
N.º 26 — 29-6-2022	 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — II SÉRIE	 11801

INSTITUTO DE PROMOÇÃO DO COMÉRCIO E DO 

INVESTIMENTO DE MACAU

Aviso

1. A Comissão Executiva do Instituto de Promoção do Co-
mércio e do Investimento de Macau, nos termos das disposi-
ções conjugadas do artigo 22.º do Estatuto do mesmo Instituto, 
aprovado pelo Decreto-Lei n.º 33/94/M, de 11 de Julho, com 
as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 29/99/M, de 
5 de Julho, do n.º 2 do artigo 15.º do Regulamento Interno do 
mesmo Instituto, aprovado pelo Despacho do Secretário para 
a Economia e Finanças n.º 1/2001, do artigo 3.º, da alínea 4) do 
n.º 1 do artigo 4.º e do artigo 72.º da Lei n.º 15/2017 [Lei de enqua-
dramento orçamental], dos artigos 2.º e 7.º, do n.º 1 do artigo 
38.º e do n.º 1 do artigo 39.º do Regulamento Administrativo 
n.º 2/2018 [Regulamentação da Lei de enquadramento orça-
mental] e de outros meios de pagamento do IPIM e dos artigos 
37.º a 40.º e do n.º 1 do artigo 41.º do Código do Procedimento 
Administrativo, por deliberação de 15 de Junho de 2022, dele-
ga poderes, no que respeita à assinatura de cheques, cartões de 
crédito, transferências bancárias e outros meios de pagamento 
do IPIM relativamente à realização de despesas e operações de 
tesouraria, aprovadas pela mencionada Comissão Executiva;

1) No presidente, substituto, da Comissão Executiva do 
IPIM, Dr. U U Sang, ou no seu substituto legal, conjuntamente 
com um vogal executivo, sem qualquer valor limite;

2) Em dois vogais executivos da Comissão Executiva do 
IPIM, conjuntamente, até 200 000,00 patacas e sem qualquer 
valor mínimo;

3) Num vogal executivo da Comissão Executiva do IPIM, con-
juntamente com a directora-adjunta da Divisão Financeira e de 
Patrimónios, Dr.a Lam Sao I, de valor não superior a 100 000,00 
patacas.

2. Os vogais executivos da Comissão Executiva do IPIM, ora 
em causa, são Dr. Luiz Jacinto, Dr. Vong Vai Lon Agostinho e 
Dr. Vong Sin Man. 

3. Consideram-se ratificados todos os actos praticados pelos 
referidos delegados, no uso desta delegação, desde 15 de Junho 
de 2022 até à data da publicação do presente aviso no Boletim 
Oficial da Região Administrativa Especial de Macau.

4. Sem prejuízo do disposto no número anterior, a menciona-
da deliberação produz efeitos a partir da data da sua publica-
ção no mencionado Boletim Oficial.

Instituto de Promoção do Comércio e do Investimento de 
Macau, aos 15 de Junho de 2022.

O Presidente do Instituto, substituto, U U Sang.

(Custo desta publicação $ 2 323,00)

澳 門 貿 易 投 資 促 進 局

通 告

29/99/M 33/94/M

1/2001

15/2017

2/2018

 

 

吿

 

 $2,323.00

政 府 機 關 通 告 及 公 告   AVISOS E ANÚNCIOS OFICIAIS



11802 澳門特別行政區公報—— 第二組 第 26 期 —— 2022 年 6 月 29 日

澳
 門
 金
 融
 管
 理
 局

A
U

TO
R

ID
A

D
E 

M
O

N
ET

Á
R

IA
 D

E 
M

A
CA

U

澳
門
財
政
儲
備

R
E

SE
R

V
A

 F
IN

A
N

C
E

IR
A

 D
A

 R
A

E
M

資
產
負
債
分
析
表

Si
no

ps
e 

do
s 

va
lo

re
s 

ac
ti

vo
s 

e 
pa

ss
iv

os

（
於
八
月
十
九
日
第

8/
20

11
號
法
律
核
准
之
澳
門
財
政
儲
備
制
度
第
十
二
條
）

(A
rt

ig
o 

12
.º 

da
 L

ei
 n

.º 
8/

20
11

, d
e 

19
 d

e 
A

go
st

o 
de

 2
01

1)

於
二
零
二
二
年
四
月
三
十
日

E
m

 3
0 

de
 A

br
il 

de
 2

02
2

澳
門
元

 
(P

at
ac

as
)

 資
產
帳
戶

 A
C

T
IV

O
負
債
帳
戶

 P
A

SS
IV

O

財
政
儲
備
資
產

 R
es

er
va

s 
fin

an
ce

ir
as

 d
a 

R
A

E
M

60
8,

79
5,

64
1,

05
3.

86
其
它
負
債

 O
ut

ro
s 

va
lo

re
s 

pa
ss

iv
os

8,
99

1,
89

6.
52

銀
行
結
存

 D
ep

ós
it

os
 e

 c
on

ta
s 

co
rr

en
te

s
27

9,
41

5,
89

9,
91

7.
14

 

債
券

 T
ít

ul
os

 d
e 

cr
éd

it
o

15
2,

30
2,

26
6,

83
3.

08
 

外
判
投
資

 I
nv

es
ti

m
en

to
s 

su
b-

co
nt

ra
ta

do
s

17
4,

72
7,

38
7,

12
7.

00
財
政
儲
備
資
本

 R
es

er
va

s 
pa

tr
im

on
ia

is
61

3,
01

9,
45

4,
00

1.
30

其
他
投
資

 O
ut

ra
s 

ap
lic

aç
õe

s
2,

35
0,

08
7,

17
6.

64
 

基
本
儲
備

 R
es

er
va

 b
ás

ic
a

14
5,

00
0,

90
3,

95
0.

00

超
額
儲
備

 R
es

er
va

 e
xt

ra
or

di
ná

ri
a

48
6,

46
4,

75
3,

77
6.

15

其
他
資
產

 O
ut

ro
s 

va
lo

re
s 

ac
ti

vo
s

4,
23

2,
80

4,
84

3.
96

本
期
盈
餘

 R
es

ul
ta

do
 d

o 
ex

er
cí

ci
o

-1
8,

44
6,

20
3,

72
4.

85

總
計

 T
ot

al
 d

o 
ac

ti
vo

61
3,

02
8,

44
5,

89
7.

82
總
計

 T
ot

al
 d

o 
pa

ss
iv

o 
61

3,
02

8,
44

5,
89

7.
82



N.º 26 — 29-6-2022	 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — II SÉRIE	 11803

貨
幣
發
行
及
財
務
廳

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
E

m
is

sã
o 

M
on

et
ár

ia
 e

 F
in

an
ce

ir
o

方
慧
敏

Fo
ng

 V
ai

 M
an

行
政
管
理
委
員
會

Pe
l’O

 C
on

se
lh

o 
de

 A
dm

in
is

tr
aç

ão

陳
守
信

C
ha

n 
Sa

u 
Sa

n

李
可
欣

L
ei

 H
o 

Ia
n,

 E
st

he
r

黃
立
峰

V
on

g 
L

ap
 F

on
g

劉
杏
娟

L
au

 H
an

g 
K

un

關
美
平

V
er

on
ic

a 
K

u
an

 E
va

n
s

（
是
項
刊
登
費
用
為

 $
3,

72
0.

00
）

(C
us

to
 d

es
ta

 p
ub

lic
aç

ão
 $

 3
 7

20
,0

0)



11804    26   2022  6  29 

POLÍCIA JUDICIÁRIA

Anúncio

Faz-se público que, nos termos do disposto n.º 3 do artigo 
35.º do Regulamento Administrativo n.º 14/2016, alterado pelo 
Regulamento Administrativo n.º 23/2017, se encontra afixada, 
para consulta, no Núcleo de Apoio Administrativo, no rés-
-do-chão do Edifício da Polícia Judiciária, sito na Avenida da 
Amizade, n.º 823, Macau, podendo ser ainda consultada nos 
quiosques de informações instalados no rés-do-chão do mesmo 
Edifício e no da Delegação de COTAI, bem como no sítio da 
internet desta Polícia: www.pj.gov.mo, a lista dos candidatos 
aprovados na prova de conhecimentos (prova escrita) e ad-
mitidos no exame médico (inspecção médica — 1.ª parte) do 
concurso externo, de prestação de provas, para a admissão dos 
candidatos considerados aptos, com destino à frequência do 
curso de formação e respectivo estágio, com vista ao preenchi-
mento de vinte lugares de investigador criminal de 2.ª classe, 
1.º escalão, do grupo de pessoal de investigação criminal do 
quadro da Polícia Judiciária, aberto por aviso publicado no 
Boletim Oficial da Região Administrativa Especial de Macau 
n.º 23, II Série, de 9 de Junho de 2021. 

Nos termos do artigo 36.º do Regulamento Administrativo 
supracitado, os candidatos podem interpor recurso, no prazo 
de dez dias úteis, contados a partir do dia seguinte à data da 
publicação deste anúncio no Boletim Oficial da Região Admi-
nistrativa Especial de Macau referente à presente lista, para a 
entidade que autorizou a abertura do concurso.

Polícia Judiciária, aos 24 de Junho de 2022. 

O Director dos Serviços, Sit Chong Meng.

(Custo desta publicação $ 1 417,00)

SERVIÇOS DE SAÚDE

Lista

(Ref. do Concurso n.º 02021/02-MA.DER)

Classificativa final do candidato ao concurso comum, exter-
no, de prestação de provas, para o preenchimento de um lugar 
vago do quadro do pessoal e de um lugar vago em regime de 
contrato administrativo de provimento de médico assistente, 1.º 
escalão, área funcional hospitalar (dermatologia), da carreira 
médica dos Serviços de Saúde, aberto por aviso publicado no 
Boletim Oficial da Região Administrativa Especial de Macau 
n.º 3, II Série, de 19 de Janeiro de 2022:

Candidato aprovado:   	        valores

Cheong Si Leong................................................................. 7,82

De acordo com o estipulado no n.º 4 do artigo 19.º do Despa-
cho do Chefe do Executivo n.º 131/2012 (Regulamento do Pro-
cedimento Concursal da Carreira Médica), o candidato pode 
interpor recurso contencioso da presente lista de classificação 
final para o Tribunal de Segunda Instância no prazo de trinta 
dias, contados da data da sua publicação.

司 法 警 察 局

公 告

23/2017 14/2016

823

氹

www.pj.gov.mo

 

 $1,417.00

衛 生 局

名 單

02021/02-MA.DER

  

 ............................................................................. 7.82

131/2012



N.º 26 — 29-6-2022	 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — II SÉRIE	 11805

 Azevedo de Oliveira Coelho,  

       Ricardo Luís

 

   

 $1,699.00

房 屋 局

通 告

76/IH/2022

17/2013 15/2009

26/2009

13/2021

13/2021

 

13/2021

13/2021

(Homologada por despacho da Ex.ma Senhora Secretária para os 

Assuntos Sociais e Cultura, de 21 de Junho de 2022)

Serviços de Saúde, aos 2 de Junho de 2022.

O júri:

Presidente:  Dr. Azevedo de Oliveira Coelho, Ricardo Luís, 
médico assistente de dermatologia.

Vogais efectivos:  Dr.ª Fan Ka I, chefe de serviço de dermato-
logia; e

   Dr. Yau Sun Lak, médico consultor de dermatologia.

(Custo desta publicação $ 1 699,00)

INSTITUTO DE HABITAÇÃO

Avisos

Despacho n.º 76/IH/2022

Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 5.º do Regulamento 
Administrativo n.º 17/2013, no artigo 10.º da Lei n.º 15/2009, nos 
artigos 22.º e 23.º do Regulamento Administrativo n.º 26/2009, 
usando da faculdade conferida pelo n.º 3 do Despacho do Secretá-
rio para os Transportes e Obras Públicas n.º 13/2021, determino:

1. São subdelegadas na vice-presidente, Kuoc Vai Han, as 
competências para a prática dos seguintes actos:

1) Praticar os actos previstos nas alíneas 1) a 12), 14) a 18), 
20) e 28) do n.º 1 do Despacho do Secretário para os Transpor-
tes e Obras Públicas n.º 13/2021;

2) Praticar os actos previstos nas alíneas 19), 21) a 27) do 
n.º 1 do Despacho do Secretário para os Transportes e Obras 
Públicas n.º 13/2021, no âmbito dos Departamento de Habita-
ção Pública, Departamento de Informática e Apoio, Divisão 
de Assuntos Jurídicos e Divisão de Divulgação e Promoção, 
bem como no âmbito das respectivas subunidades.

2. São subdelegadas no vice-presidente, Ieong Kam Wa, as 
competências para praticar os actos previstos nas alíneas 19), 
21) a 27) do n.º 1 do Despacho do Secretário para os Transpor-
tes e Obras Públicas n.º 13/2021, no âmbito do Departamento 
de Administração de Edifícios, do Departamento de Licencia-
mento e Fiscalização e da Divisão de Assuntos de Obras, bem 
como no âmbito das respectivas subunidades.

3. São subdelegadas nos chefes do Departamento de Habita-
ção Pública, Chan Wa Keong, do Departamento de Licencia-
mento e Fiscalização, Cheang Sek Lam, e do Departamento 
de Estudos, Iam Lei Leng, as competências para assinar os 
ofícios, avisos ou todas as formas de comunicação escrita que 
as subunidades que chefiam emitirem a favor de entidades pú-
blicas e particulares da RAEM, com excepção dos dirigidos ao 
Gabinete do Chefe do Executivo, aos Gabinetes dos Secretá-



11806    26   2022  6  29 

13/2021

 

 $4,293.00

rios, ao Comissariado contra a Corrupção, ao Comissariado da 
Auditoria, aos Serviços de Polícia Unitários, aos Serviços de 
Alfândega, à Assembleia Legislativa e aos órgãos judiciais.

4. São subdelegadas na chefe do Departamento de Informá-
tica e Apoio, Lei Kit U, as seguintes competências:

1) Praticar os actos previstos na alínea 13) do n.º 1 do Despacho 
do Secretário para os Transportes e Obras Públicas n.º 13/2021;

2) Assinar os ofícios, avisos ou todas as formas de comunica-
ção escrita que o departamento e as suas subunidades emitirem 
a favor de entidades públicas e particulares da RAEM, com 
excepção dos dirigidos ao Gabinete do Chefe do Executivo, 
aos Gabinetes dos Secretários, ao Comissariado contra a Cor-
rupção, ao Comissariado da Auditoria, aos Serviços de Polícia 
Unitários, aos Serviços de Alfândega, à Assembleia Legislativa 
e aos órgãos judiciais.

5. São subdelegadas nos chefes da Divisão de Habitação 
Social, Chan Kuan Kit, da Divisão de Habitação Económica 
e de Apoio, Mio Chan Seng, da Divisão de Fiscalização de 
Habitação Pública, Ng Lok Mui, da Divisão de Organização, 
Hui Lai Meng, da Divisão de Assuntos de Administração de 
Edifícios, Sou Hei Tim, da Divisão de Licenciamento, Ng Lan 
Heng, da Divisão de Fiscalização de Actividades, Chuck King 
Yin, da Divisão de Informática, Wong Chi Chong, da Divisão 
de Administração e Finanças, Cheong Tong In, da Divisão de 
Assuntos de Obras, Kuok Kit Peng, e da Divisão de Divulga-
ção e Promoção, Leong Sok Kei, as competências para assinar 
os ofícios ou o expediente necessário à mera instrução dos 
processos e à execução das decisões, que as subunidades que 
chefiam emitirem a favor de entidades particulares da RAEM.

6. Todas as assinaturas dos ofícios ou de todas as formas de 
comunicação escrita deverão ser precedidas da fórmula: 

Cargo, 

Nome

 7. Na ausência, falta ou impedimento dos titulares dos car-
gos, as subdelegações previstas no presente despacho são exer-
cidas por quem os substitua.

8. As presentes subdelegações de competências são feitas 
sem prejuízo dos poderes de avocação e superintendência.

9. Dos actos praticados no âmbito das competências subdele-
gadas pelo presente despacho, cabe recurso hierárquico neces-
sário para Secretário para os Transportes e Obras Públicas.

10. As competências ora delegadas podem ser subdelegadas.

11. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da 
sua publicação.

(Homologadas as subdelegações de competências, por despacho 

do Ex.mo Senhor Secretário para os Transportes e Obras Pú-

blicas, de 24 de Junho de 2022).

Instituto de Habitação, aos 24 de Junho de 2022.

O Presidente do Instituto, Arnaldo Santos.

(Custo desta publicação $ 4 293,00)



N.º 26 — 29-6-2022	 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — II SÉRIE	 11807

 77/IH/2022

17/2013 15/2009

26/2009

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Despacho n.º 77/IH/2022

Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 5.º do Regulamento 
Administrativo n.º 17/2013, no artigo 10.º da Lei n.º 15/2009, nos 
artigos 22.º e 23.º do Regulamento Administrativo n.º 26/2009, 
determino:

1. São delegadas na vice-presidente, Kuoc Vai Han, as com-
petências para a prática dos seguintes actos:

1) Dirigir e coordenar o Departamento de Habitação Públi-
ca, Departamento de Informática e Apoio, Divisão de Assun-
tos Jurídicos e Divisão de Divulgação e Promoção, bem como 
exercer, no âmbito das respectivas subunidades, as seguintes 
competências:

(1) Aprovar os mapas de férias;

(2) Autorizar o gozo de férias e decidir sobre os pedidos de 
alteração, interrupção e gozo antecipado de férias;

(3) Decidir sobre se as faltas do pessoal são justificadas ou 
injustificadas;

(4) Decidir sobre pedidos de transferência de férias, por mo-
tivos pessoais ou por conveniência de serviço;

(5) Autorizar as compensações pela prestação de trabalho 
em período de dispensa de serviço;

(6) Autorizar a prestação de trabalho extraordinário e con-
firmar a prestação de trabalho extraordinário em situações 
especiais e urgentes; 

(7) Autorizar o gozo da compensação por dedução no horá-
rio normal de trabalho dos trabalhadores por motivo de presta-
ção de trabalho extraordinário; 

(8) Decidir, de acordo com as necessidades de serviço, sobre 
as subunidades ou grupos de pessoal, para a prestação de tra-
balho em horários específicos de trabalhos determinados;

(9) Decidir sobre os pedidos de consulta, por iniciativa pró-
pria e por prescrição médica e de compensação das horas em 
falta e confirmação do trabalho extraordinário; 

(10) Autorizar e homologar propostas de formação para efei-
tos de acesso; 

(11) Autorizar a inscrição e participação dos trabalhadores 
nos cursos de formação e a dispensa de serviço durante o perí-
odo de frequência do respectivo curso;

(12) Ordenar a elaboração e assinar os autos de notícia de 
acidentes de trabalho; 

(13) Designar outros trabalhadores para substituir o secretá-
rio, chefias funcionais e chefias, no caso de ausência ou impedi-
mento dos mesmos; 

(14) Homologar as avaliações do desempenho;

(15) Exercer os poderes de sanção e de resolução previstos 
nos contratos de obras e aquisição de bens ou serviços ou acor-
dos de arrendamento que competem ao Instituto de Habitação, 
adiante designado por IH; 



11808    26   2022  6  29 

16

17

17/2019 30/2020

23/2008

13/93/M

17/2009

10/2011

56/83/M

28/92/M

(16) Submeter à aprovação ou autorização da entidade tute-
lar os assuntos ou actos que dela careçam;

(17) Representar o IH, no âmbito das suas atribuições, na 
prática de todos os actos necessários ao funcionamento, junto 
de outros organismos ou entidades.

2) Autorizar a progressão e acesso às categorias do pessoal 
do quadro e dos trabalhadores do IH providos em regime de 
contrato administrativo de provimento; 

3) Designar um trabalhador para desempenhar as funções de 
presidente do júri do concurso especial de avaliação de com-
petências profissionais ou funcionais, da responsabilidade do 
IH, e designar um dos vogais do júri para exercer as funções de 
secretário; 

4) Solicitar às Juntas Médicas o apoio na inspecção médica 
do estado de saúde dos trabalhadores; 

5) Autorizar os pedidos dos trabalhadores do IH que optem 
pela transição para a carreira de adjunto-técnico; 

6) Autorizar e ordenar a liquidação e pagamento das despe-
sas; 

7) Assinar, conjuntamente com o tesoureiro, cheques, letras, 
ordens de transferência, levantamentos, depósitos e outras 
operações, desde que cumpridas as formalidades legais; 

8) Autorizar as receitas pertencentes ao IH;

9) Exercer as competências cometidas ao IH, pela Lei 
n.º 17/2019 e pelo Regulamento Administrativo n.º 30/2020, 
nomeadamente decidir sobre as candidaturas de habitação so-
cial, a dispensa da apreciação e a não assinatura, nos termos da 
lei, dos contratos, as renovações dos contratos e as alterações 
e ajustamentos das rendas, bem como exercer as competências 
sancionatórias e da rescisão dos contratos de arrendamento;

10) Decidir sobre o cancelamento e restituição do abono de re-
sidência, nos termos do Regulamento Administrativo n.º 23/2008; 

11) Exercer as competências cometidas pelo Decreto-Lei 
n.º 13/93/M, de 12 de Abril, nomeadamente exercer as compe-
tências sancionatórias, incluindo a instauração dos processos 
de infracções e a aplicação das sanções;

12) Exercer as competências sancionatórias relativas às in-
fracções previstas no Regulamento Administrativo n.º 17/2009, 
incluindo a instauração dos processos de infracções e a aplica-
ção das sanções;

13) Exercer as competências cometidas ao IH, pela Lei 
n.º 10/2011, nomeadamente decidir sobre as candidaturas de 
habitação económica e os pedidos excepcionais previstos na 
lei, bem como exercer as competências sancionatórias, da reso-
lução dos contratos e as invocações das nulidades dos contratos 
e o direito de preferência; 

14) Assinar os questionários previstos no n.º 1 do artigo 2.º 
do Decreto-Lei n.º 56/83/M, de 30 de Dezembro; 

15) Exercer as competências cometidas ao IH, pelo Decreto-
-Lei n.º 28/92/M, de 1 de Junho; 



N.º 26 — 29-6-2022	 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — II SÉRIE	 11809

6/93/M

17/2009

24/2000

35/96/M

1

17

16/2012 4/2013

12/2017 1/2018

41/95/M

14/2017

$9,000,000.00

16) Exercer as competências cometidas ao IH, pelo Decreto-
-Lei n.º 6/93/M, de 15 de Fevereiro, nomeadamente decidir 
sobre as actualizações do recenseamento de residentes e alte-
rações no recenseamento dos agregados familiares residentes 
em edificações informais, cancelamento de registos do recen-
seamento de estabelecimentos comerciais e industriais; 

17) Assinar os documentos previstos no n.º 4 do artigo 12.º 
do Regulamento Administrativo n.º 17/2009 (Regime de Bo-
nificação de Juros de Crédito Concedido para Aquisição de 
Habitação Própria), no n.º 4 do artigo 12.º do Regulamento 
Administrativo n.º 24/2000 (Regime de bonificação ao crédito 
para aquisição ou locação financeira de habitação própria) e no 
n.º 3 do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 35/96/M, de 8 de Julho; 

18) Decidir sobre os pedidos de cedência de espaços não 
exclusivos ou de zonas de lazer dos edifícios de habitação social;

19) Representar o IH na apresentação de queixa e acusação 
particular e tratar de todos os actos necessários em que o IH e 
os seus trabalhadores intervenham, a qualquer título, em pro-
cesso penal.

2. São delegadas no vice-presidente, Ieong Kam Wa, as com-
petências para a prática dos seguintes actos:

1) Dirigir e coordenar o Departamento de Administração 
de Edifícios, Departamento de Licenciamento e Fiscalização 
e Divisão de Assuntos de Obras, bem como exercer, no âmbito 
das respectivas subunidades, as competências referidas nas 
subalíneas (1) a (17) da alínea 1) do n.º 1;

2) Exercer as competências cometidas ao IH pela Lei n.º 16/2012 
e pelo Regulamento Administrativo n.º 4/2013, nomeadamente a 
concessão, a renovação, a emissão da 2.ª via, a suspensão, o levan-
tamento da suspensão e o cancelamento das licenças de mediador 
imobiliário ou de agente imobiliário e o exercício das competências 
de aplicação das sanções, incluindo a instauração dos processos de 
infracções, a aplicação das sanações, das sanações acessórias e das 
medidas cautelares;

3) Exercer as competências cometidas ao IH pela Lei n.º 12/2017 
e pelo Regulamento Administrativo n.º 1/2018, nomeadamente a 
concessão, a renovação, a suspensão, o levantamento da suspensão 
e o cancelamento das licenças de actividade comercial de adminis-
tração de condomínios e o exercício das competências de aplicação 
das sanções, incluindo a instauração dos processos de infracções, a 
aplicação das sanações, das sanações acessórias e das medidas cau-
telares;

4) Exercer as competências cometidas ao IH pelo Decreto-
-Lei n.º 41/95/M, de 21 de Agosto, nomeadamente exercer as 
competências de aplicação das sanções, incluindo a instaura-
ção dos processos de aplicação das multas e a aplicação das 
sanações;

5) Decidir sobre os pedidos de depósito das cópias das actas 
das reuniões da assembleia geral do condomínio, e após a ad-
missão do depósito, emitir, a requerimento da administração, 
uma certidão e assinar a mesma, nos termos da Lei n.º 14/2017;

6) Designar o pessoal para representar o IH, na qualidade 
de proprietário, para participar na assembleia geral do condo-
mínio e exercer os direitos de discussão e de votação;

7) Outorgar nos contratos de obras de valor não superior a 
$9 000 000,00 (nove milhões de patacas).



11810    26   2022  6  29 

17/2019

$3,000,000.00

$500,000.00

$500,000.00

3. São delegadas no chefe do Departamento de Habitação 
Pública, Chan Wa Keong, as seguintes competências:

1) Autorizar o gozo de férias e decidir sobre os pedidos de 
alteração e gozo antecipado de férias do pessoal do respectivo 
departamento e chefias funcionais das subunidades;

2) Aprovar as faltas justificadas dadas por motivos de casa-
mento, maternidade ou paternidade, falecimento de familiares 
e doença do pessoal do respectivo departamento e chefias fun-
cionais das subunidades;

3) Aprovar os pedidos de transferência de férias por motivos 
pessoais do pessoal do respectivo departamento e das subuni-
dades;

4) Solicitar a colaboração de quaisquer entidades privadas 
para a verificação das declarações ou informações apresenta-
das pelos candidatos a habitação social, ou para a fiscalização 
do cumprimento da Lei n.º 17/2019.

4. São delegadas no chefe do Departamento de Licenciamen-
to e Fiscalização, Cheang Sek Lam, as competências referidas 
nas alíneas 1) a 3) do n.º 3, no âmbito da subunidade que chefia.

5. São delegadas na chefe do Departamento de Informática e 
Apoio, Lei Kit U, as seguintes competências:

1) Exercer as competências referidas nas alíneas 1) a 3) do 
n.º 3, no âmbito da subunidade que chefia;

2) Assinar as guias de apresentação do pessoal, os certifica-
dos de cursos de formação, as declarações de vencimento, as 
declarações de serviço e as certidões dos processos individuais;

3) Assinar os cartões de acesso a cuidados de saúde do pes-
soal e seus familiares;

4) Autorizar a mãe que amamente o filho a ser dispensada 1 
hora em cada dia de trabalho;

5) Outorgar nos contratos deste departamento, relativos 
às aquisições de bens e serviços de valor não superior a 
$3 000 000,00 (três milhões de patacas);

6) Autorizar e ordenar a liquidação e pagamento das despe-
sas até ao montante máximo de $500 000,00 (quinhentas mil 
patacas);

7) Assinar, conjuntamente com o tesoureiro, cheques, letras, 
ordens de transferência, levantamentos, depósitos e outras 
operações até ao montante máximo de $500 000,00 (quinhentas 
mil patacas), desde que cumpridas as formalidades legais.

6. São delegadas no chefe do Departamento de Estudos, Iam 
Lei Leng, as competências referidas nas alíneas 1) a 3) do n.º 3 , 
no âmbito da subunidade que chefia.

7. São delegadas no chefe da Divisão de Habitação Social, 
Chan Kuan Kit, as seguintes competências:

1) Autorizar o gozo de férias do pessoal desta divisão e deci-
dir sobre os pedidos de alteração e gozo antecipado de férias;

2) Autorizar as faltas justificadas por casamento, materni-
dade ou paternidade, falecimento de familiares e doença do 
pessoal desta divisão;



N.º 26 — 29-6-2022	 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — II SÉRIE	 11811

 

 

 $12,400.00

3) Decidir sobre os pedidos de desistência da candidatura a 
habitação social apresentados pelos candidatos.

8. São delegadas no chefe da Divisão de Habitação Económi-
ca e de Apoio, Mio Chan Seng, as seguintes competências:

1) Exercer as competências referidas nas alíneas 1) a 2) do 
n.º 7, no âmbito da subunidade que chefia;

2) Decidir sobre os pedidos de desistência da candidatura a 
habitação económica apresentados pelos candidatos.

9. São delegadas na chefe da Divisão de Fiscalização de Ha-
bitação Pública, Ng Lok Mui, as competências referidas nas 
alíneas 1) a 2) do n.º 7, no âmbito da subunidade que chefia.

10. São delegadas na chefe da Divisão de Organização, Hui 
Lai Meng, as seguintes competências:

1) Exercer as competências referidas nas alíneas 1) a 2) do 
n.º 7, no âmbito da subunidade que chefia;

2) Autorizar o requerimento da emissão da lista de condómi-
nos;

3) Autorizar a cedência dos espaços para a convocação das 
reuniões da assembleia geral do condomínio.

11. São delegadas no chefe da Divisão de Assuntos de Admi-
nistração de Edifícios, Sou Hei Tim, as competências referidas 
nas alíneas 1) a 2) do n.º 7, no âmbito da subunidade que chefia.

12. São delegadas na chefe da Divisão de Licenciamento, Ng 
Lan Heng, as competências referidas nas alíneas 1) a 2) do n.º 7, 
no âmbito da subunidade que chefia.

13. São delegadas no chefe da Divisão de Fiscalização de 
Actividades, Chuck King Yin, as competências referidas nas 
alíneas 1) a 2) do n.º 7, no âmbito da subunidade que chefia.

14. São delegadas no chefe da Divisão de Informática, Wong 
Chi Chong, exercer as competências referidas nas alíneas 1) a 2) 
do n.º 7, no âmbito da subunidade que chefia.

15. São delegadas no chefe da Divisão de Administração e 
Finanças, Cheong Tong In, as competências referidas nas alí-
neas 1) a 2) do n.º 7, no âmbito da subunidade que chefia.

16. São delegadas no chefe da Divisão de Assuntos de Obras, 
Kuok Kit Peng, as competências referidas nas alíneas 1) a 3) do 
n.º 3, no âmbito da subunidade que chefia.

17. São delegadas na chefe da Divisão de Divulgação e Pro-
moção, Leong Sok Kei, as competências referidas nas alíneas 1) 
a 3) do n.º 3, no âmbito da subunidade que chefia.

18. Na ausência, falta ou impedimento dos titulares dos car-
gos, as delegações previstas no presente despacho são exercidas 
por quem os substitua.

19. As presentes delegações de competências são feitas sem 
prejuízo dos poderes de avocação e superintendência.

20. As competências ora delegadas podem ser subdelegadas.

21. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da 
sua publicação.

Instituto de Habitação, aos 24 de Junho de 2022.

O Presidente do Instituto, Arnaldo Santos.

(Custo desta publicação $ 12 400,00)


	B01) 11801-11801
	B02) 11802-11803
	B03) 11804-11811

